1

Portaria CRBio-01 N° 254, de 24 de maio de 2024

Reenquadra os empregados do Conselho
Regional de Biologia – 1ª. Região (SP, MT, MS)
– CRBio-01 no Plano de Cargos e Salários –
PCS, revisado.

O Presidente do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS) – CRBio-01,
autarquia federal com sede nesta capital, no uso de suas atribuições legais e regimentais
conferidas pelo disposto na Lei nº 6.684/79, de 3 de setembro de 1979,

CONSIDERANDO as alterações contidas no Plano de Cargos e Salários – PCS, alterado pela
Portaria nº 252/2024;

CONSIDERANDO ainda o que foi decidido na 365ª reunião de Diretoria e deliberado na 266ª
Sessão Plenária do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS) – CRBio-01,
realizadas respectivamente em 24 e 26 de abril de 2024,

RESOLVE:

Art. 1° – Determinar o reenquadramento funcional e salarial dos empregados efetivos do
quadro de pessoal do CRBio-01 para o Plano de Cargos e Salários – PCS revisado a partir
de 1º/06/2024, conforme tabela anexa.

Art. 2 - Fica estabelecido que o valor da “parcela incorporada”, conforme tabela anexa, será
extinto na data de 31/05/2024, entretanto os atuais empregados terão os valores incorporados
ao salário base de reenquadramento no PCS revisado.

Art. 3º A presente Portaria entra em vigor a partir de 01/06/2024 e revoga as demais
disposições em contrário.

São Paulo, 24 de maio de 2024.

ORIGINAL ASSINADO

André Camilli Dias

Presidente

CRBio 043814/01-D

 2

ENQUADRAMENTO FUNCIONAL E SALARIAL DOS EMPREGADOS DO CRBio-01 (DE-PARA)

NOME
DE PARA

CARREIRA CARGO NÍVEL SALÁRIO-BASE
PARCELA

INCORPORADA*
CARGO OCUPAÇÃO FAIXA SALÁRIO

Agda Maria Araujo de Oliveira Técnico Auxiliar Administrativo TII1 7.092,14  TÉCNICO Assistente Administrativo B 7.092,14

Alexandre Mendes Fajardo Técnico Auxiliar Administrativo TI12 6.754,42  TÉCNICO Agente Fiscal B 6.754,42

Ana Maria dos Santos Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

Ana Paula Sorrentino Lopes Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

Ananda Laura Matas Aranda  Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

André Augusto Moura da Silva Analista Advogado AI4 10.730,26  ANALISTA Advogado A 10.730,26

Andressa Cibele Mariya  Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.557,69  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.557,69

Cassio Valentin Rodrigues da Silva Analista Analista em TI  AI2 10.114,30  ANALISTA Analista de TI A 10.114,30

Cátia Cristina Soares Costa  Analista Contadora AIII11 27.878,42 1.418,36 ANALISTA Contador C 29.296,78

Celina Silva Viana Osorio   Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

Daniela Yshimaru  Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

Elza Ayako Koyama de Araújo Técnico Auxiliar Administrativo TIII12 14.268,74  TÉCNICO Assistente Administrativo C 14.268,74

Emerson Silva dos Santos Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.366,70

Henrique de Souza Ajala Bregolin Técnico Auxiliar Administrativo TI2 5.025,92  TÉCNICO Assistente Administrativo A 5.025,92

José Armando Cossa Louzada  Técnico Auxiliar Administrativo TII5 7.982,26  TÉCNICO Assistente Administrativo B 7.982,26

Leornardo Gil Analista Analista em TI  AI2 10.114,30  ANALISTA Analista de TI A 10.114,30

Lia Matelli Garcia Analista Fiscal  AI6 11.383,72  ANALISTA Fiscal A 11.383,72

Marcia Atsuko Tamashiro Técnico Auxiliar Administrativo TI10 6.366,70 570,72 TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.937,41

Maria Aparecida Torres Costa Técnico Auxiliar Administrativo TI12 6.754,42  TÉCNICO Assistente Administrativo B 6.754,42

Paulo de Tarso Garcia Ferreira Técnico Auxiliar Administrativo TI11 6.557,69 570,72 TÉCNICO Assistente Administrativo B 7.128,40

Ronaldo de Arruda Silva AE Técnico Auxiliar Administrativo TI11 6.557,69 570,72 TÉCNICO Assistente Administrativo B 7.128,40

Sueli de Oliveira Bonafé Santos Analista Analista Administrativa AIII5 23.347,73 1.418,36 ANALISTA Especialista C 24.766,09

William dos Santos  Técnico Auxiliar Administrativo TII5 7.982,26  TÉCNICO Assistente Administrativo B 7.982,26

TOTAL DO REENQUADRAMENTO 213.668,82 4.548,86 - - - 218.217,68

(*) Incorporação de 1/10 (um décimo) da gratificação estabelecido no Parágrafo Único do Art. 31 da PORTARIA CRBio-01 Nº 09, DE 24 DE MARÇO DE 2017.

André Camilli Dias
Presidente

CRBio 043814/01-D